
《ロータリーソング》
○　君が代・我らの生業・信濃の国
○　誕生日の歌（後程）

《会 長 報 告》
「I.M.の準備に全力を」
◆　皆さん、今日は。このところ、RCの休会が
続いたので、久しぶりの例会となりました。
　大きな被害を出した台風19号。昨日12日
で１ヵ月が経ちました。
　当長野東RCの会員も会社や自宅等が被
災。今月５日には、当クラブ独自の「雑巾
プロジェクト」でお寄せ頂いた「タオル」
「雑巾」などを、奥山幹事、岡宮奉仕プロジェ
クト委員長と私の３人で訪問。当時のつら
いお話を伺いながら、タオルなどをお渡し
しました。多くはまだ、後片づけの最中で
したが、「皆さんにくれぐれも宜しく」と
のことでした。
　特に製造業は生産再開までかなり時間が
かかりそう。千曲川周辺の住宅、農業被害
も深刻で、改めて「自然」の恐ろしさをか
みしめたところです。

◆　長野県内の死者は５人。長野県全体の被
害総額は2,300億円超。農業、商工業の他、
学校施設109校、高齢者介護等社会福祉施
設120か所。浸水８千世帯。このうち全半
壊２千戸。避難者7,400人余。まだ、700人
の方が避難所での生活を余儀なくされてお
ります。
　自衛隊、消防の他、全国各地から連日の

ようにボランティアが駆け付け、国、県、
市との共同復旧が進んでいます。ガス、電
気、電話といったインフラ分野でも当クラブ
会員が懸命の復旧作業に携わっております。
　間もなく冬。雪の季節になります。一日
も早い復旧を願うばかりです。

◆　さて、I.M.はいよいよ、今週16日の土曜
日に迫りました。事務局の皆さんを核に最
後の追い込みです。特に落合恵子さんの特
別講演では、聴講希望者が180人と予想を
はるかに超えました。会場の都合でお断り
した方もいた程です。例会後の会合でしっ
かり打合せをして頂き、有意義なI.M.にし
て頂きたいと思います。宜しくお願い致し
ます。� （了）

《地区ガバナー賞》
○　在籍40年　岡宮　照行君
　在籍20年　原　　徹爾君
　在籍20年　永井　真介君

《誕 生 祝 い》
○　今月お誕生日をお迎えの皆様おめでとう
ございます。

　ご本人：　鷲澤　正一君
　　　　　　春日　英廣君
　　　　　　原　　徹爾君
　　　　　　佐藤　忠幸君
　　　　　　奧山　　哲君
　　　　　　堤　　満弘君
　　　　　　原田　政和君

ロータリーは世界をつなぐ
Rotary Connects The World

令和元年11月13日　第2,504回　No.2,240号
会長：岩本　弘　・　幹事：奧山　哲　・　会員サービス委員長：荻原　勝

E-mail：neast-rc@valley.ne.jp
URL：http://www.valley.ne.jp/~neast-rc/



《お誕生日の歌》
○　ご夫人がお誕生日をお迎えの皆様には、
お花を届けさせて頂きます。
ご夫人：鷲澤　正一君（迪子さん）
　　　　春日　英廣君（恵子さん）
　　　　宮下　　明君（優美子さん）
　　　　稲玉　　弘君（庸子さん）

《在 籍 賞 表 彰》
○　11月入会おめでとうございます。
　篠原　寿人君　　　35年
　渡辺　敬六君　　　32年

《幹 事 報 告》
○　理事会報告
・　次々年度会長候補選考・次期理事委員会
構成について承認頂きました。後程のクラ
ブ年次総会にて皆様にお諮りいたします。
・　ＩＭについて審議いたしました。
・　会員より会費減免の申し出があり、承認
いたしました。
・　地区事務所より台風19号災害に対する義
捐金のお願いが届いております。１人2,000
円が目標ですが、既に募金箱にて皆様より
ご寄付頂いていますので、そちらを充当す
る予定です。
○　次週20日の例会はＩＭへ振替の為、休会
となりますので、お間違いの無いよう、よ
ろしくお願いいたします。
○　例会変更のお知らせ
長野北RC	 12月19日（木）家族忘年例会

のため、時間と場所を変更い
たします。

	 ＊定刻受付をいたします。
	 12月26日（木）理事会決定に

より、休会いたします。
	 ＊定刻受付はいたしません。
	 １月２日（木）祝日のある週

のため、休会いたします。
	 ＊定刻受付はいたしません。
	 １月23日（木）新年夜間例会

のため、時間と場所の変更を
いたします。

	 ＊定刻受付をいたします。
	 １月30日（木）理事会決定に

より、休会いたします。
	 ＊定刻受付はいたしません。
長野西RC	 12月13日（金）年末家族会の

ため、時間と場所を変更いた
します。

	 ＊定刻受付をいたします。
	 12月27日（金）定款に基づき

休会いたします。
	 ＊定刻受付はいたしません。
	 １月３日（金）定款に基づき

休会いたします。
	 ＊定刻受付はいたしません。
	 １月17日（金）定款に基づき

休会いたします。
	 ＊定刻受付はいたしません。
	 １月31日（金）創立記念例会

のため、時間と場所を変更い
たします。

	 ＊定刻受付をいたします。
上田西RC	 11月21日（木）祝日のため、

休会いたします。
	 ＊定刻受付はいたしません。
	 11月28日（木）定款に基づき

休会いたします。
	 ＊定刻受付はいたしません。
	 12月12日（木）定款に基づき

休会いたします。
	 ＊定刻受付はいたしません。
	 12月19日（木）時間を変更い

たします。
	 ＊定刻受付をいたします。
	 １月２日（木）祝日のため、

休会いたします。
	 ＊定刻受付はいたしません。
	 １月16日（木）例会日を変更

いたします。
	 ＊定刻受付をいたします。
	 １月30日（木）定款に基づき

休会いたします。
	 ＊定刻受付はいたしません。
上田東RC	 11月27日（水）移動例会のた

め、曜日と場所を変更いたし
ます。

	 ＊定刻受付をいたします。
	 12月18日（水）クリスマス家



族会のため、曜日を変更いた
します。

	 ＊定刻受付をいたします。
	 12月25日（水）定款に基づき

休会いたします。
	 ＊定刻受付はいたしません。
	 １月１日（水）祝日のため、

休会いたします。
	 ＊定刻受付はいたしません。
	 １月15日（水）合同新年例会

のため、曜日を変更いたしま
す。

	 ＊定刻受付をいたします。
上田六文銭RC	 １月14日（火）合同新春夜間

例会のため、時間を変更いた
します。

	 ＊定刻受付をいたします。
	 １月21日（火）職場例会のた

め、場所を変更いたします。
	 ＊定刻受付はいたしません。
○　地区大会の当日資料が届いております。
受付にございますので、お帰りの際ご自由
にお持ち帰り下さい。
　よろしくお願いいたします。

《出　席　報　告》
本　日 出　席 欠　席 出席率
会員数58名 30名 28名 51.72％
前々回　10月９日 訂正出席率　75.00％

《ニコニコボックス》
早　　　　退：永井　真介君
誕生日祝い：奧山　　哲君、佐藤　忠幸君
　　　　　　　堤　　満弘君、原　　徹爾君
夫人誕生祝い：稲玉　　弘君、宮下　　明君
○　11月16日（土）は、いよいよI.M.、イン
ターシティーミーティングです。皆様のご
協力で楽しい１日にしたいと思います。よ
ろしくお願い申し上げます。�岩本　　弘君

� 奥山　　哲君
○　皆さん！IMの準備ありがとうございます。
本番16日！どうぞ宜しくお願いします。

� 横田　一尊君
○　豊野地区でのガス供給支障はとりあえず
復旧完了いたしました。引き続き、雪が降

る前に、不在の被災者宅をしっかりフォ
ローしてまいります。一日も早い復興をお
祈りいたします。� 田中　宏昌君

《委 員 会 報 告》
○　岡宮秀治奉仕プロジェクト委員長
　「雑巾プロジェクト」のご報告をいたし
ます。皆様のご協力により、1000枚以上の
タオル・雑巾を集めることができました。
　先週、岩本会長・奧山幹事と３名でクラ
ブメンバーの会社の方へ直接お持ちしまし
て、現場の厳しい環境を見させて頂きまし
た。長野市へも寄付予定ですが、現在物資
の受け入れが一旦ストップしていますの
で、再開し次第寄付をする予定です。
　一日も早い復興を祈念いたしましてご報
告とさせて頂きます。ありがとうございま
した。

《本日のプログラム》
○　クラブ年次総会
　進行：奧山幹事
　議長：岩本会長

・　本日の議案は次々年度会長候補選出の件
であります。
　長野東ロータリークラブ細則 第１条役
員の選出 第１節、第１項に「会長（次々
年度）の選出は11月の第１例会において立
候補を求める。会長は次期役員候補指名委
員会の人選をし、総会に諮り決定する。」
とあります。
　次々年度会長に立候補される方は挙手を
お願いします。
　立候補がございませんので歴代会長によ
る次期役員候補指名委員会を設置しまし
て、候補者を人選し、12月４日のクラブ総
会にて皆さんにお諮りをして決定したいと
存じますが、よろしいでしょうか。
　ありがとうございます。ご承認頂きまし
たので、そのように進めさせて頂きます。
　尚、次期理事・役員・委員会構成 決定
につきましては、長野東ロータリークラブ
クラブ細則 第１条役員の選出、第２節に
「会長・副会長・幹事・会計以外の役員、
組織については、会長・幹事・次年度会長・



次年度幹事の協議により原案を決定し、総
会に諮り決定する。」とあります。細則に
従い現在準備を進めさせて頂いているとこ
ろであります。12月４日の総会にて次々年
度会長候補者と合わせ皆さんにお諮りいた
しますのでご承知置き下さい。

○　クラブフォーラム
　第３回IM実行委員会
　進行：奧山幹事
・　岩本実行委員長挨拶
・　各部会に分かれ打合せ

《北信第二グループＩ.Ｍ.》
○　11月16日（土）ホテル国際21
　「千歳の間」

《11月27日のプログラム》
○　ゲスト卓話
　みんなの塾
　代表　土井　悦代様

《11月27日のメニュー》
○　和弁当
・�ハマチ照り焼き　秋茄子田楽　イチジク
の白和え

・�きのこ煮つけ　大根おろし　柚子　紅葉麩
・�飛竜頭　ブロッコリー　舞茸　生姜べっ
甲あん

・秋刀魚フライ　銀杏串　パプリカ
・醤油豆　漬物　梅
・刺身（信州サーモン 白身 甘海老）妻物
・果物（リンゴキウイ巨峰）
・ムラサキ米ご飯
・なめこ汁

＝次週例会予告＝

《12月４日のプログラム》
○　クラブ年次総会
　クラブフォーラム

《12月４日のメニュー》
○　和弁当
・�金平ごぼう　鮭照り焼き　玉子焼き
・�春菊、ホウレン草、エリンギ浸し
・�煮物（海老芋、凍豆腐、帆立、サヤ、梅麩）
・�煮穴子天ぷら　シシトウ　舞茸
・�かんぼし大根、小カブ時漬け、カツオ梅
・�信州サーモン野菜巻き　山かけ風　イクラ　
山葵　妻物

・�自家製カスピ海ヨーグルト　イチゴ　杏
（別盛）・ご飯　・豚汁


